

546/1948.

16. juli 1948.

Det kgl. Justis- og Politidepartement  
Oslo.

Kassasjon av arkivsaker m. m. i departementene og Riksrevisjonen.

Jfr. rundskriv fra Finansdepartementet 3. april 1948.

Svar på brev av 21. mai 1948.

Justisdepartementet er et sentralt og gammelt departement av ikke forretningsmessig eller krisebetonet karakter, og kontorarkivene må forutsettes å inneholde "normal" departementskorrespondanse. Riksarkivet holder det for en fast regel at slik korrespondanse ikke må bli kassert, jfr. riksarkivarens rettleiding: "Om kassasjon av arkivsaker m. m. i departementene og Riksrevisjonen" (tillegg til Finansdepartementets rundskriv av 3. april 1948), punkt 2, siste ledd: "Alminnelig departements-korrespondanse (vanlige innkomne brev, kopibok, journal, registre) må ikke kasseres".

Etter departementets ovennevnte brev 21. mai 1948 har de allerfleste avdelinger og kontorer tatt det samme standpunkt ikke å ville foreslå noe kassert (ingen retroaktiv kassering).

Riksarkivet er enig i dette.

Noen få kontorer har likevel under overskrift Kassasjonsforslag ført opp et stort antall hyllemeter eldre arkivsaker som vedkommende mener å kunne la kassere, men hovedsakelig med den begrunnelse at kontoret selv ikke lenger har bruk for papirene. Riksarkivet mener at dette ikke er tilstrekkelig kasseringsgrunn. Bortsett fra at administrasjonen forøvrig kanskje kan få bruk for noe av stoffet, er hovedhensynet det historiske. Departementale arkivsaker må bevares som stoff til nasjonens historie.

En tilføyer at det ville skape klare linjer om man unngikk enhver retroaktiv kassering av saker eldre enn et visst årstall, t. eks. 1915 således at en visste at departementets arkiv inntil da var helt intakt.

Første Sivilkontor har oppført til kassering (eller som uten interesse for kontoret) 151 hyllemeter som ble evakuert i mars 1944 (kasse B 29-124, B 130-183, B 185). Kassering ville her bety at kontoret ville miste praktisk talt hele sitt gamle brevarkiv ca. 1851 - ca. 1900 og lenger fram (nesten alle brev- og dokumentpakker og noen journaler) og dermed utslette sporene av sin virksomhet, noe som ville være i strid med hittil brukte regler og med den vurdering som gjorde at sakene ble evakuert for å trygge dem mot å bli ødelagt. For evakueringen ble utvalget foretatt ved et samarbeide mellom departementet og Riksarkivet. En vil rå fra at noe av dette blir kassert.

Kontoret vil dessuten kassere 6 meter kommune- og stortingsvalgeregninger 1903 ff., ting som ikke ble evakuert. Dette kan Riksarkivet gå med på. Stikkprøver bør beholdes for hvert 5. år.

Annet Sivilkontor har også foreslått en vidtgående kassering, 36 meter som var evakuert + 60 som ikke var evakuert.

De 36 meter fra evakueringslisten: kasse C 16-39, C 66-70, C 73, C 75, C 77, C 78-79, C 86-89, er alt sammen vanlige brevpakker 1851-1900 og til dels lenger fram, og bør ikke bli kassert. Her gjelder det samme som nevnt under 1. Sivilkontor.

De øvrige 60 meter ikke evakuert stoff er også ~~for det meste~~ vanlige originale brevsaker, saker som ikke faller inn under kategoriene uviktig dublett-, kladd- og skjema-stoff eller uviktige regnskapsbilag (nevnte rettleidning punkt 4) og bør altså ikke kasseres. Det forhold at 2. Sivilkontor er det sentrale i departementets utvikling og administrasjon med et meget variert sakområde, er en særlig grunn til å være varsom.

- 3 -

I 2. Sivilkontor kan en bare tilrå å kassere nr. 35. Portofrihet, portoutgifter. En prøve beholdes. Dessuten kan den ukomplette samling gjenparter av prisdømmer (1930-40 årene?) kasseres, hvis det vites at Forsyningsdepartementet og Prisdirektoratet ikke kasserer sitt eksemplar.

En har undersøkt muligheten av å kassere enkelte andre nr., t. eks. 1. Inntektsoppgaver fra dommerembeter, 2. Kontorholdsgodtgjørelsesrevisjon 1883 ff., 10. Ekstraarbeid i departementet, 12 og 36. Anvisninger til Regjeringsadvokaten, 18. Tingberammelser 1853 ff., og 31. Generalkasserapporter. Men ved å se på pak-sammen med kontaktpersonen frk. Will kene/har en funnet at innholdet har karakter av vanlig departementskorrespondanse som ikke må kasseres.

De "gamle" sakene på Finansdepartementets loft vedkommende sportellov og sportelvenen må foreløpig ikke kasseres, men må eventuelt bli nærmere undersøkt.

Tredje Sivilkontors ekteskapsattester (før 1943, 3 meter) bør ikke bli kassert.

Politiavdelinga har foreslått å kassere et billass nærmere angitte trykksaker av delvis arkivmessig karakter. Riksarkivet har for sin del ikke noe å innvende, så fremt følgende iakttas:

1. Det må tas igjen og arkiveres et tilstrekkelig antall eksemplarer (20 ?) av de nevnte skjemaer, brosjyrer og grenseboerbevis.

2. Av listene over ferdodede landssvikere bør minst 1 eksemplar beholdes. Dette må arkiveres slik at listene ikke gjør skade nå eller i framtida, kanskje stemples på en bestemt måte, og deretter innpakkes, og forsegles med påtegnet klausul.

Lovavdelinga oppfører til kassering noen ikke arkivmessige trykksaker; herom henvises til Trykningskommissæren.

E. fullm.

H. J.